
AREA DEL PROVVEDITORATO E DEL PATRIMONIO MOBILIARE 

IL REGGENTE 

Vista la legge 168/89; 

Visto il D.lgs. 165/2001 e s.m.i.; 

Visto lo Statuto dell'Università degli Studi di Catania, emanato con D.R. n. 881 del 23 marzo 2015 e s.m.i.; 

Visto il Regolamento per l'amministrazione, la contabilità e la finanza dell'Università degli Studi di Catania, 
emanato con D.R. n. 9 del 04.01.2016; 

Visto il "Manuale per l'attua~one degli artt.27, 54, 55, 56, 73 e 75 del Regolamento per 1:4mminùtra~one, la Contabzlità 
e /a 1-'tnanza': emanato con D.R. rep. n. 10 del 05.01.2016; 

Visto il D. lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

Visto il D.D. rep. n. 2470 del 07/07/2017 con il quale si conferisce alla dott.ssa Maria Buscemi la reggenza 
dell'Area del provveditorato e del patrimonio mobiliare - A.P.Pa.M.~ con potere di firma di tutti gli atti di 
competenza della struttura; 

Vista la nota istruttoria prot. n. 66662 del 16.06.2017 con cui il dirigente dell'Area della progettazione, dello 
sviluppo edilizio e della manutenzione (A.P.S.E.Ma.) manifesta l'esigenza di procedere all'acquisto di materiale 
tecnico per le attività di laboratorio ad esclusivo uso didattico del Dipartimento di Fisica e Astronomia, per 
una spesa complessiva stimata di € 7.200,00 oltre IVA (22%); 

Visto il D.D. rep. n. 2408 del 29.06.2017 con il quale il Direttore generale autorizza la superiore spesa di 
7.200,00, oltre IVA, proposta dal dirigente A.P.S.E.Ma. con la sopracitata nota istruttoria, e dà mandato 
all'Area del provveditorato e del patrimonio mobiliare di procedere con gli atti consequenziali; 

Considerato che con il sopra citato decreto viene nominato, quale Responsabile Unico del Procedimento 
(R.U.P.), l'ing. Piergiorgio Ricci ~ Area della progettazione, dello sviluppo edilizio e della manutenzione 
(A.P.S.E.Ma.); 

Visto che la spesa stimata, pari a € 7.200,00 oltre IV A, trova copertura finanziaria nell'impegno n. 28588/2, 
codice struttura 62617, codice di riclassificazione finanziaria, anno 2017, causale contabile B 11; 

Visto l'Avviro di indagine di men-ato, pubblicato nell'Albo Ufficiale di Ateneo e sul profilo del committente a far 
data dal 11.07.2017, finalizzato all'acquisizione di 1nanifestazione di interesse da parte di operatori economici 
interessati a partecipare alla procedura negoziata per l'affidamento della fornitura in argomento, da esperirsi, 
tramite MEPA, ai sensi dell'art. 95, comma 4 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., con aggiudicazione da effettuarsi 
secondo il criterio del minor prezzo, determinato mediante ribasso unico percentuale su un importo a base 
d'asta pari a € 7.200,00 + IV A; 

Considerato che nessuna istanza di manifestazione di interesse è pervenuta entro la data di scadenza del 
25.07.2017 ore 12.00, fissata nel sopracitato Avviso; 

Vista la nota prot. n. 91764 del 29.08.2017 con la quale il R.U.P., a seguito di esito negativo della suddetta 
indagine di mercato, propone di procedere per affidamento diretto, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a) del 
D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., e trasmette all'Area del Provveditorato e del Patrimonio Mobiliare gli estremi di n. 5 
imprese qualificate da invitare a presentare offerta economica per la fornitura in argomento; 

Vista la nota pro!. n. 114139 del 10.10.2017 con la quale l'Area del Provveditorato e del Patrimonio Mobiliare 
chiede di proporre la loro offerta ai seguenti operatori economici indicati dal R.U.P.: 

l. Italia 3B Sàentijìc Srl- Via Progresso, 46- Ozzano dell'Emilia (Bologna)- P. IV A: 02285051203; 

2. LOT-Quantum Design S.r.l. -Via Francesco Sapori, 27- Roma- P. IV A: IT~ 10563320158; 

3. LD Italia di Brambzila Dona/d Paolo, Via Fara, 19 /B, Canonica D'Adda (BG) - C. F.: 
BRMDLD71S13E094C ~ P.IVA: 08425410969; 



UNIVERSITÀ 
degli STUDI di 
CATANIA 

AREA DEL PROVVEDITORATO E DEL PATRIMONIO MOBILIARE 

4. SAM4R, Via della Pace 25/25A, fraz. Zivido- San Giuliano Milanese (MI) -P .IV A: 00862920154; 

5. RS Component.r S.r.l., Via De Vizzi, 93/95, Cinisello Balsamo (MI) - C. F.: 10578740155 -P.IVA: 
02267810964; 

Visti i preventivi pervenuti, entro i termini previsti, da parte di: 

l. LD Italia di Brambilla Dona/d Paolo- C. F.: BRMDLD71S13E094C, P .IV A: 08425410969, di importo pari 
a € 6.648,26 oltre IVA; 

2. Italia JB Siientifit S.r.l.- P. IVA: 02285051203, di importo pari a € 5.070,00 oltre IVA; 

Vista la nota, acquisita al protocollo APPaM al n. 147776 del 01.12 2017, con la quale il R.U.P., esaminate le 
due offerte pervenute, propone di affidare la fornitura in argomento all'impresa LD Italia di Brambilla Dona/d 
Paolo, la cui offerta, di importo pari a € 6.648,26 oltre IV A, presenta tutti i 29 articoli richiesti e risulta essere 
l'unica conforme a quanto richiesto nelle Specifiche tecniche, contrariamente a quanto offerto dall'impresa 
Italia JB Siientìjit S.r.l., la quale, per un importo pari a € € 5.070,00 oltre IV A, propone solo 23 articoli rispetto 
ai 29 richiesti, di cui 2 (due) non conformi alle Specifiche tecniche; 

Considerato che ricorrono i presupposti di cui all'art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. per 
l'affidamento della fornitura in questione all'impresa LD Italia dì Brambìlla Dona/d Paolo, per un importo pari a 
€ 6.648,26 oltre IVA, ritenuto congruo dal R.U.P.; 

Vista la nota prot. n. 157994 del 22.12.2017 con la quale il R.U.P. ha comunicato l'esito positivo delle 
verifiche del possesso dei requisiti di ordine generale in capo all'impresa LD Italia di Brambil!a Dona/d Paolo -
C.F.: BRMDLD71S13E094C- P.IVA: 08425410969; 

Visto il CIG 722945924C assegnato alla procedura in argomento; 

Tutto quanto sopra premesso e considerato; 

DETERMINA 

Per le motivazioni espresse in premessa che si intendono qui integralmente richiamate: 

M. N. 

l. di autorizzare l'affidamento diretto, ai sensi dell'art. 36, comma 2, letta) del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., 
all'impresa LD Italia dì Brambìlla Dona/d Paolo, Via Fara, 19/B, Canonica D'Adda (BG) - C.f.: 
BRMDLD71S13E094C - P.IVA: 08425410969, per l'acquisto di materiale tecnico per le attività di 
laboratorio ad esclusivo uso didattico del Dipartimento di Fisica e Astronomia, per una spesa di € 
6.648,26 oltre IV A, come da preventivo citato in premessa. 

2. la stipula del contratto avverrà mediante buono d'ordine, generato dal programma di contabilità di 
Ateneo, da sottoscrivere per accettazione, per l'importo di 6.648,26 oltre IV A; 

3. la predetta spesa graverà sull'impegno n. 28588/2, cod. struttura 62617, codice di riclassificazione 
finanziaria 15084504, anno 2017, causale contabile B11; 

4. la presente determina sarà pubblicata, ai sensi dell'art. 29 del del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., sul sito web di 
Ateneo ai fini della generale conoscenza. 


